Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Gestão de Pessoas

Coordenação de Desempenho e Desenvolvimento

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé

Campus Santarém, Unidade Tapajós
Página 1 de 1

EDITAL Nº 2/2024/CDD/DGDP/PROGEP-UFOPA

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP), através da COORDENAÇÃO DE

DESEMPENHO E DESENVOLVIMENTO (CDD) e da DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS (DGDP), no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação ao Edital nº
1/2024/CDD/DGDP/PROGEP-UFOPA.

[...]

2. DOS AUXÍLIOS FINANCEIROS:
[...]
2.3 O servidor lotado em campus da Ufopa que não seja o campus de oferta do curso e que não
tenha se afastado para qualificação receberá, além dos valores descritos acima, acréscimo de
R$3.000 para auxiliar os custos de deslocamento, alimentação e/ou estadia.
2.4 Para fins do item anterior, o servidor deverá apresentar documento  que comprove a
participação do servidor nos eventos do curso na unidade diversa da de sua lotação.

3. DOS ITENS FINANCIÁVEIS:
3.1 Os recursos do auxílio financeiro poderão ser utilizados para custear as seguintes despesas:
[...]
h) deslocamento de servidores entre os campi da Ufopa para participar das atividades de curso em
programa da Ufopa ofertada por unidade diversa da sua lotação.
3.2 Os equipamentos permanentes adquiridos para atividades práticas necessárias ao
desenvolvimento de pesquisa do curso deverão ser doados à Ufopa ao final da ação.
3.3 A comprovação da alínea “h” do subitem 3.1 ocorrerão com a apresentação pelo servidor de
documento que ateste sua participação no evento do curso em unidade diversa da sua de lotação.

[...]

Santarém, 4 de junho de 2024.

MARCELA CARDOSO PIMENTEL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício